

# El Producto Interno Bruto en Colombia

### Economista

**Alvaro Restrepo D'Alemán**  
Jefe de Planeación - Colanta

El producto Interno Bruto (PIB) es por decirlo así, el termómetro que mide el comportamiento económico de un país, tanto general como de cada uno de los sectores que lo componen. En términos económicos el Producto Interno Bruto es un indicador que mide el valor de la producción total de bienes y servicios durante un año.

De ahí la importancia de dar a conocer los datos del PIB, no sólo a nivel nacional, sino también cómo está Colombia en relación con otros países latinoamericanos.



dad económica desde 1986 hasta 1993 en pesos constantes de 1975. La participación de cada una de las actividades económicas en el PIB, se presenta en el anexo No. 2 y lo relativo a las tasas de crecimiento en el anexo No. 3

De ésta información cabe destacar:

- La actividad agropecuaria es la que más participa en el Producto Interno Bruto. En el período analizado el promedio es de 21.57% contra

21.21% de la industria manufacturera.

El anexo No. 1 muestra la evolución del Producto Interno Bruto total y por activi-

- Durante 1986 a 1993 las tasas de crecimiento promedio anual de los secto-

res fueron: Bancos, seguros y otros con 5.31%, el agropecuario con 3.75%, la industria con 3.63%, transportes y comunicaciones con 3.69% y el comercio con 3.25%. La actividad constructora tuvo un decrecimiento promedio del 0.23%, como consecuencia de las crisis que ha afrontado.

- La actividad agropecuaria en 1987 obtuvo una tasa de crecimiento de 6.38%, que se puede considerar buena, mientras que en el año siguiente cayó a 2.77%, recuperándose para el período 1989 - 1991. Ya para 1992 su PIB fue negativo: -1.03% (cifra provisional), debido a la crisis del sector, ocasionada fundamentalmente por la apertura económica, en la cual los productos agropecuarios llevaron la peor parte, el desempleo en el campo, el clima, los subsidios internacionales y la misma violencia. En 1993 hubo una leve recuperación, estimándose en 2.71%.

Es de anotar que en los últimos dos gobiernos, la tasa de crecimiento promedio anual del PIB agropecuario durante el período presidencial de Virgilio Barco fue del 4.82% contra 4.28% de César Gaviria. Para la obtención del anterior dato se tomó para 1994 un crecimiento en el sector agropecuario del 3.3% proyectado por las autoridades oficiales. Se observa, tanto en éstos promedios como en las cifras individuales de la actividad agropecuaria, según el anexo 3, el poco apoyo que ha tenido en los últimos años, esta actividad como consecuencia, entre otros, de la internacionalización de la economía, la cual es necesaria para el país, pero ha hecho que se olviden de darle el estímulo de tipo social al sector agropecuario, el más desprotegido.

- En términos generales la economía colombiana presentó unos resultados satisfactorios al analizar los crecimientos que se dieron en los distintos sectores, a costa

de lo social, aspecto cuyo desarrollo y beneficio no ha sido el esperado.

A nivel del sector agropecuario, las tasas de crecimiento del Producto Interno Bruto de algunos subsectores en 1992 y 1993 tuvieron el siguiente comportamiento:

	1992 %	1993 %
Agricultura sin café	(3.2)	(3.6)
Agricultura con café	(1.1)	(1.4)
Ganadería de carne	0.8	2.9
Ganadería de leche	(2.6)	5.0
Porcicultura	4.9	7.1
Avicultura	8.8	17.1
Total pecuario	0.3	8.0



Aquí cabe resaltar el cambio tan dinámico que se presentó en el sector pecuario al pasar de una tasa de crecimiento del 0.3% en 1992 al 8.0% en 1993. Además, la ganadería de leche que afrontó una serie de dificultades en 1992, con un decrecimiento del 2.6%, logró en 1993 una variación positiva del 5.0%.

En los análisis del Producto Interno Bruto (PIB) es importante conocer el PIB por habitante, que consiste en dividir el valor total de la producción por la población del país. Esta relación sirve para comparar el nivel de vida en fechas distintas mediante su variación porcentual.

Vale aclarar que en el cálculo del PIB por habitante, se tomó para 1993 la población del censo y para los años 1986 a 1992 se determinó, según la tasa de crecimiento anual resultante, entre los dos últimos censos.

El anexo No. 4 muestra el Producto Interno Bruto por habitante en el período 1986 - 1993 y su respectiva variación.

Otro aspecto que también es conveniente resaltar es la comparación del PIB por habitante entre Colombia y otros países latinoamericanos. Los datos se dan en términos de dólares. Se observa que países como Argentina tienen un ingreso por habitante de US\$6.912, mientras que Colombia está ubicada en el décimo puesto de los países analizados con US\$1.234. (Anexo No. 5).

A nivel de la tasa de crecimiento del PIB para 1993 Colombia creció en un 5.16%, según se analiza en el anexo No. 3. Por encima están Perú con 6.5%, Chile con

6.0% y Argentina con 5.5%. A un ritmo inferior crecieron Brasil con 5.0%, México con 0.4% y Venezuela que tuvo decrecimiento del 1.0%.

Las expectativas para 1994 y años venideros son grandes y en lo que se refiere a la actividad agropecuaria, que ha sido uno de los más afectados, se espera que las medidas que se han tomado y las que están previstas por parte del gobierno sean de beneficio para todo el sector agroindustrial, en términos de recuperar la rentabilidad, de adecuación de tierras, de transferencia de tecnología, de acceso al crédito, de generación de empleo rural, de garantizar la comercialización de los productos agropecuarios ante la arremetida de la competencia internacional, entre otros, todo con el fin único de desarrollar el campo colombiano.

En el ámbito económico, es común decir que si un país no crece, no tendrá riqueza para que la clase pobre salga de su pobreza y la rica continúe siendo rica. Por ésta razón, se espera que en el futuro, el gobierno adopte medidas concretas y viables, no sólo en lo económico, sino también en lo social, para que los niveles de crecimiento del Producto Interno Bruto estén acordes con el desarrollo que requiere el país.

**ANEXO No. 1**  
**PRODUCTO INTERNO BRUTO POR ACTIVIDAD ECONOMICA**  
**A PRECIOS CONSTANTES DE 1975 ( EN MILLONES DE PESOS )**  
**PERIODO 1986 - 1993**

ACTIVIDAD	1986	1987	1988	1989	1990	1991p	1992pr	1993e
Agropecuaria	132.792	141.270	145.182	151.423	160.245	168.970	167.230	171.762
Ind. manufacturera	132.021	140.229	142.887	150.913	157.290	158.604	166.296	169.422
Bcos, Seguros, Otros	86.953	91.560	98.816	101.026	107.289	112.898	117.248	124.928
Comercio	73.800	77.059	80.928	82.420	84.741	84.487	87.892	92.287
Transporte	55.569	57.426	59.396	61.307	63.597	65.716	67.563	71.597
Construcción	26.890	24.191	27.382	25.154	21.866	21.711	24.210	26.459
El resto	113.756	123.429	127.200	132.825	140.231	138.308	146.733	160.819
<b>Total PIB</b>	<b>621.781</b>	<b>655.164</b>	<b>681.791</b>	<b>705.068</b>	<b>735.259</b>	<b>750.694</b>	<b>777.172</b>	<b>817.274</b>

p: Datos provisionales  
pr: Datos preliminares  
e: Estimados

FUENTE: Serie 1986 - 1992  
Revista del Banco de la República No 794, diciembre de 1993

Cálculos Planeación Colanta. 1993

**ANEXO No. 2**  
**PARTICIPACION DE LAS ACTIVIDADES ECONOMICAS**  
**EN EL PIB**  
**PERIODO 1986 - 1993**

ACTIVIDAD	1986	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993
Agropecuaria	21.36	21.56	21.29	21.48	21.79	22.51	21.52	21.02
Ind. manufacturera	21.23	21.40	20.96	21.40	21.39	21.13	21.40	20.73
Bcos, Seguros, Otros	13.98	13.98	14.49	14.33	14.59	15.04	15.09	15.29
Comercio	11.87	11.76	11.87	11.69	11.53	11.25	11.31	11.29
Transporte	8.94	8.77	8.71	8.70	8.65	8.75	8.69	8.76
Construcción	4.32	3.69	4.02	3.57	2.97	2.89	3.12	3.24
El resto	18.30	18.84	18.66	18.83	19.08	18.43	18.87	19.67
<b>Total PIB</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>

FUENTE: Revista del Banco de la República

Cálculos Planeación Colanta

**ANEXO No. 3**  
**TASAS DE CRECIMIENTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO**  
**POR ACTIVIDAD ECONOMICA**  
**PERIODO 1987 - 1993**

ACTIVIDAD	1987	1988	1989	1990	1991	1992	1993
	%	%	%	%	%	%	%
Agropecuaria	6.38	2.77	4.30	5.83	5.44	(1.03)	2.71
Ind. manufacturera	6.22	1.90	5.62	4.23	0.84	4.85	1.88
Bcos, Seguros, Otros	5.30	7.92	2.24	6.20	5.23	3.85	6.55
Comercio	4.42	5.02	1.84	2.82	(0.30)	4.03	5.00
Transporte	3.34	3.43	3.22	3.74	3.33	2.81	5.97
Construcción	(10.04)	13.19	(8.14)	(13.07)	(0.71)	11.51	9.29
El resto	8.50	3.06	4.42	5.58	(1.37)	6.09	9.60
Total	5.37	4.06	3.41	4.28	2.10	3.53	5.16

FUENTE: Revista del Banco de la República

Cálculos Planeación Colanta

**ANEXO No. 5**  
**INGRESO POR HABITANTE EN ALGUNOS PAISES**  
**DE AMERICA LATINA 1992**  
**(US\$)**

Argentina	6.912
México	3.730
Uruguay	3.677
Venezuela	2.975
Chile	2.786
Brasil	2.522
Costa Rica	2.096
Perú	2.009
Paraguay	1.432
Colombia	1.234*
Ecuador	1.114
Bolivia	833

\* Cálculo Planeación Colanta

FUENTE: Revista América Económica / Número especial / 1993 - 1994

**ANEXO No. 4**  
**PRODUCTO INTERNO BRUTO POR HABITANTE**  
**PERIODO 1986 - 1993**  
**(EN PESOS)**

AÑO	PIB/HABITANTE	VARIACION %
1986	220.854	—
1987	280.826	27.15
1988	365.163	30.03
1989	460.543	26.12
1990	602.376	30.80
1991	764.320	26.88
1992	941.982	23.24
1993	1.171.968	24.42

CALCULOS: Planeación Colanta

## BIBLIOGRAFIA

AMERICA LATINA en cifras // En: América Economía. Santiago de Chile. Número especial 1993 / 1994. p. 148.

BOLETIN DE COYUNTURA / Ministerio de Agricultura. Bogotá. No. 2 (May. 1994)

INDICADORES // En: América Economía. Santiago de Chile. No. 85 (jul. 1994); p. 79

NOTAS EDITORIALES // En: Revista del Banco de la República. Bogotá. No. 794 (Dic. 1993); p. 24